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11. November 2014 

 
 Schriftliche Kleine Anfrage 

des Abgeordneten Dr. Anjes Tjarks (GRÜNE) vom 03.11.2014 

und Antwort des Senats 

- Drucksache 20/13517 - 
 
 
 
Betr.:  Fluglärm – Neue Entgeltordnung des Flughafen Hamburg 
 

Der Flughafen Hamburg will angeblich seine Entgeltordnung Anfang 2015 ändern.  
 

Der Senat beantwortet die Fragen auf der Grundlage von Auskünften der Flughafen Hamburg GmbH 
(FHG) wie folgt: 
 

Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat: 
 

1. Wie sieht die neue Entgeltordnung im Einzelnen aus, die der Flughafen Hamburg 2015 ein-
führen will? 

 
Die neue Entgeltordnung soll in Form, Inhalt und Aufbau weitgehend der bestehenden Entgeltordnung 
entsprechen. Gemäß dem vorliegenden Antrag der FHG sollen jedoch einzelne Teilbeträge, aus de-
nen sich das Entgelt zusammensetzt, angehoben werden. Zudem soll eine Anhebung des prozentua-
len Entgeltzuschlags in den Tagesrand- und Nachtzeiten erfolgen. Des Weiteren ist vorgesehen, die 
neuen Flugzeugtypen Airbus A319/320/321neo und Boeing B737NG in die Lärmklassifizierung aufzu-
nehmen. 
 

2. Welche Punkte des von der Bürgerschaft beschlossenen 10-Punkte-Plans (vgl. Drucksache 
20/11593) werden dabei berücksichtigt? 

 
Die vorgesehene Änderung der Entgeltordnung berücksichtigt insbesondere Punkt 3 in vollem Um-
fang, da eine weitere Spreizung der Zuschläge für die Lärmklassen und eine prozentuale Anhebung 
der Entgelte in den Tagesrandzeiten vorgesehen ist. Überdies werden die geforderten Anreize für die 
Verwendung der leisesten Flugzeuge gesetzt. 
 

3. Wann sollen die Änderungen in Kraft treten?  
 
Der vorliegende Antrag der FHG zielt auf eine Änderung der Entgeltordnung zum Jahresbeginn 2015 
ab. 
 

4. Liegen die Vorschläge der zuständigen Behörde zur Genehmigung vor? Wann ist mit einer 
Genehmigung zu rechnen?  

 
Die FHG hat der zuständigen Behörde einen Antrag zur Genehmigung der neuen Entgeltordnung vor-
gelegt. In Anbetracht des gesetzlich geregelten Verfahrensablaufs ist gegenwärtig vorgesehen, dass 
eine neue Entgeltordnung zum Jahresbeginn 2015 in Kraft tritt. 
 

5. Welche Lärmklassen werden aktuell unterschieden?  
 

6. Welche Erhöhungen sind für die jeweiligen Lärmklassen nach der neuen Entgeltordnung 
vorgesehen?  

 
7. Um wieviel Euro erhöht sich damit in den jeweiligen Lärmklassen das Entgelt für ein durch-

schnittliches Flugzeug der jeweiligen Lärmklasse?  
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Die aktuelle Entgeltordnung unterscheidet sieben Lärmklassen. 
Pro Landung und pro Start wird ein Lärmzuschlag erhoben, der nach Lärmklassen gestaffelt ist. Die 
alten Beträge und die vorgesehenen neuen Beträge sowie die absoluten und die relativen Verände-
rungen sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt: 
 

Lärm-
klasse 

1 2 3 4 5 6 7 

Lärm-
pegel 

bis 71,9 
dB(A) 

72,0 bis 
74,9 dB(A) 

75,0 bis 
77,9 dB(A) 

78,0 bis 
80,9 dB(A) 

81,0 bis 
83,9 dB(A) 

84,0 bis 
86,9 dB(A) 

ab 87,0 
dB(A) 

alt 5,50 € 13,00 € 27,00 € 55,00 € 160,00 € 421,00 € 1.350,00 € 

neu 5,50 € 13,00 € 29,00 € 61,00 € 181,00 € 610,00 € 1.840,00 € 

Abs. 0 € 0 € +2 € +6 € +21 € +189 € +490 € 

% 0 % 0 % +7,4 % +10,9 % +13,1 % +44,9 % +36,3 % 

 
 

8. Wie verteilten sich die Starts und Landungen in den vergangenen drei Jahren jeweils auf 
dem Hamburger Flughafen auf die verschiedenen Lärmklassen?  

 
Anzahl der Starts und Landungen nach Lärmklassen (Maschinen > 2 to.): 

 
 
 

9. Welche Erhöhungen sind für bestimmte Tagesrandzeiten nach der neuen Entgeltordnung 
vorgesehen?  

 
Im Zuge der neuen Entgeltordnung sollen die Zuschläge für Starts und Landungen in den Tagesrand- 
und Nachtzeiten deutlich erhöht werden. In der Zeit von 22:00 Uhr bis 22:59 Uhr steigt dieser Zu-
schlag von gegenwärtig 100 auf zukünftig 150 Prozent. In der Zeit zwischen 23:00 Uhr und 5:59 Uhr 
von momentan 200 auf dann 300 Prozent. 
 

10. Um wieviel Euro erhöht sich damit in der jeweiligen Tagesrandzeit das Entgelt für ein 
durchschnittliches Flugzeug?  

 
Die Entgelterhöhungen ab 2015 für die unterschiedlichen Tageszeiten sind für drei gängige Flug-
zeugmuster in der nachfolgenden Tabelle dargestellt: 
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11. Wie viele Starts und Landungen fanden in den vergangenen drei Jahren jeweils in diesen 
Tagesrandzeiten statt? 

 

Tageszeit 2011 2012 2013 

22:00-22:59 4.439 4.615 4.839 

23:00-23:59 548 551 435 

 
 


